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1. Úvod

K lidskému životu neodmyslitelně patří i smrt. Úmrtí lidského jedince je

důležitou událostí, která má vliv na vznik, změnu nebo zánik právních vztahů.

Některá práva a povinnosti zemřelého jsou s jeho osobou spjaty tak úzce, že jeho

smrtí zanikají. Naopak práva a povinnosti majetkové povahy zásadně smrtí člověka

nezanikají, ale přecházejí na dědice, popř. na jiné subjekty na základě zvláštní

právní úpravy.

Snad žádné osobě není lhostejné, co se stane s jejím majetkem po její smrti.

Přechod majetkových hodnot je tak upraven dědickým právem, které tvoří velmi

významnou oblast občanského práva, neboť upravuje přechod práv a povinností

zemřelé fyzické osoby na jiné subjekty a ostatní právní vztahy přitom vznikající.

Cílem této rigorózní práce je objasnit činnost notáře jako soudního komisaře

v rámci dědického řízení, a to především z hlediska zjišťování majetku a dluhů

zůstavitele.

V úvodní kapitole, po obecných poznámkách, poukážu na změny, které

nastaly v rámci dědického řízení po 1. červenci 2009. V kapitole následující se již

budu věnovat jednotlivým úkonům spojeným se zjišťováním majetku v dědickém

řízení, přičemž se zaměřím nejen na majetkové hodnoty, které podléhají dědění, ale

i na ty, které přecházejí v důsledku úmrtí jejich nositele jinak než děděním. Velká

část rigorózní práce je věnována postupu soudního komisaře při zjišťování

jednotlivých položek soupisu aktiv a pasiv dědictví, včetně způsobu jejich

oceňování. Nechybí ani kapitola týkající se sporů o aktiva a pasiva dědictví a

rovněž je pojednáno i o zjišťování majetku v dodatečném dědickém řízení.

Dále jsem zařadila kapitolu, jež se zabývá komparací se zahraniční právní

úpravou, a to konkrétně s právní úpravou dědického řízení v Rakousku, opět se

zaměřením na zjišťování majetku v rámci dědického řízení.

Závěr této práce je již tradičně věnován úvahám de lege ferenda. V této části

se pokusím nahlédnout do budoucnosti, kdy by mělo dojít k rekodifikaci

soukromého práva.
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2. Zjišťování majetku v dědickém řízení

2.1. Obecné poznámky

V rámci dědického řízení dochází nezbytně ke zjišťování majetku a dluhů

zůstavitele, přičemž tato funkce dědického řízení je označována jako funkce

majetková. Není pochyb o tom, že tato funkce dědického řízení je v porovnání

s funkcí legitimační1 mnohem méně významná, což plyne mimo jiné i z toho, že

zjištění týkající se majetkových poměrů zůstavitele nemusí být vždy úplná či

konečná. Jakožto příklad lze uvést situaci, kdy dochází k dodatečnému projednání

dědictví. § 175x o.s.ř. říká: Objeví-li se po právní moci usnesení, jímž bylo řízení o

dědictví skončeno, nějaký zůstavitelův majetek, popřípadě i dluh, provede soud o

tomto majetku řízení o dědictví. Z citovaného ustanovení je zřejmé, že původní

rozhodnutí o dědictví nemusí být z hlediska projednaného majetku vždy úplné a

v některých případech bude třeba doplnit. Rovněž z ustanovení § 175k odst. 3 o.s.ř.

vyplývá, že zjištění soudního komisaře týkající se majetku nemusí být úplná a

konečná, neboť stanoví: Jsou-li aktiva a pasiva mezi účastníky sporná, omezí se

soud jen zjištění jejich spornosti; při určení obvyklé ceny majetku, výše dluhů a

čisté hodnoty dědictví, popřípadě výše jeho předlužení, k nim nepřihlíží. Tento

postup může mít za následek stanovení aktiv a pasiv v rozporu se skutečným

stavem, což však neznamená, že by se účastníci nemohli domáhat svých práv

žalobou mimo řízení o dědictví.

Účastníci dědického řízení a třetí osoby velmi často očekávají od dědického

řízení konečné a obecně závazné řešení všech majetkových poměrů. V praxi se lze

hojně setkat s požadavkem, aby soud rozhodl o určení práv a povinností mezi

dědici a třetími osobami a dokonce i s tím, aby jim soud závazně ukládat splnění

těchto povinností. Příkladmo lze uvést např. tyto požadavky: „přihlašuji do dědictví

svoji pohledávku vůči zůstaviteli ve výši 30 000 Kč a žádám, aby mi ji soud z jeho

1 Legitimační funkce dědického řízení spočívá v konečném a relativně spolehlivém zjištění okruhu dědiců,
které je zpravidla vyjádřeno v pravomocném usnesení soudu.

7

majetku neprodleně uhradil,“ „zapůjčil jsem zůstaviteli k používání můj

videorekordér a televizor a žádám, aby soud dědicům nařídil, že jsou povinni mi

tyto věci vydat,“ „zůstavitel byl mým druhem a společně jsme si spořili na vkladní

knížku, kterou mají v držení jeho děti; žádám, aby mi byla okamžitě vyplacena

polovina úspor“.2 Tyto otázky se však v rámci dědického řízení neřeší a je věcí

žadatelů, aby tyto své nároky proti dědicům uplatnili v příslušném řízení, např.

žalobou podle § 80 písm. b) o.s.ř. (tj. žalobou o splnění povinnosti) nebo žalobou

podle § 80 písm. c) o.s.ř. (tj. žalobou o určení, zda tu právní vztah nebo právo je či

není).

2.2. Dědické řízení po 1. červenci 2009

S účinností od 01.07.2009 byl významným způsobem novelizován občanský

soudní řád, a to zákonem číslo 7/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony a

zákonem číslo 218/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský

soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. Tyto předpisy

„významným způsobem zasáhly do výkonu notářství. Změny se týkají od

samotného postavení a působnosti notářů, přes jejich činnost v rámci řízení o

dědictví, evidenci manželských smluv či sepisu notářských zápisů s doložkou

přímé vykonatelnosti, až po osobní otázky kvalifikačních předpokladů, podmínek

pro výkon notářství, pověřování notářských kandidátů a koncipientů, kárné

odpovědnosti a odměňování. Tyto změny přicházejí současně se změnami

obecného soudního procesu a komplexní reformou doručování.“3 Dále se budu

zabývat pouze těmi změnami, které se projevily v dědickém řízení.

Uvedenou novelou došlo k významnému posílení postavení notáře jako

soudního komisaře v řízení o dědictví. Stalo se tak změnou v ustanovení § 38 o.s.ř.

Nezměněn zůstal jeho odstavec první, takže soud i nadále pověří notáře, aby jako

2 Mikeš, J. a Muzikář, L.: Dědické právo, 3. vydání, Linde Praha, a.s., 2007, str. 224.
3 Korbel, F., Prudíková, D., Svěženová, L., Letková, R.: Změny ve výkonu notářství po 1. červenci 2009, Ad
Notam číslo 4/2009, str. 122.
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soudní komisař za odměnu provedl úkony v řízení o dědictví. Zásadní změna je

koncipována v jeho odstavci druhém. Podle jeho znění do 30.06.2009 mohl notář

jako soudní komisař samostatně vydávat pouze usnesení, kterými se upravuje

vedení řízení. Podle § 175zd o.s.ř. však soudní komisař připravoval všechny

potřebné podklady pro vydání usnesení soudu, včetně návrhu na usnesení soudu,

což vedlo k tomu, že soudy v dědickém řízení v podstatě pouze podepisovaly

rozhodnutí, která připravil notář.

Od 01.07.2009 došlo k nepatrné úpravě tak, že § 38 odst. 2 o.s.ř. taxativně

stanoví na jaké úkony se pověření notáře jako soudního komisaře nevztahuje. Notář

v postavení soudního komisaře činí tedy nově v zásadě všechna rozhodnutí v řízení

o dědictví, s výjimkou: žádostí o poskytnutí právní pomoci v cizině; ustanovení

správce dědictví, má-li být správcem dědictví ustanoven notář, který v tomto řízení

není soudním komisařem; zrušení usnesení o dědictví podle § 175w o.s.ř., tj. tehdy,

zjistí-li se dodatečně, že zůstavitel žije nebo bylo-li zrušeno jeho prohlášení za

mrtvého; a vydání potvrzení podle § 175z odst. 1 o.s.ř., tj. potvrzení o tom, že

projednání dědictví nenáleží do pravomoci soudů České republiky. V těchto

případech i nadále zůstává stanovena povinnost notáře připravit pro soud všechny


[…]


hmotného si vyžádá odpovídající úpravu v předpisech procesních, přičemž

doposud bohužel není znám návrh novelizace příslušných ustanovení občanského

soudního řádu.
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9. Závěr

Cílem mé rigorózní práce bylo pojednat o postupu notáře jako soudního

komisaře od zahájení řízení o dědictví, přes zjišťování jednotlivých aktiv a pasiv,

až po stanovení obvyklé ceny majetku patřícího do dědictví. Vzhledem k tomu, že

dědické řízení a jeho průběh jsou ovlivňovány řadou nepředvídatelných faktorů

(vztahy mezi dědici, dostupností informací o majetku apod.) nebylo možné popsat

veškeré situace, které se mohou v průběhu řízení vyskytnout. Z tohoto důvodu jsem

se zaměřila na standardní postupy v rámci dědického řízení, s doplněním vlastních

poznatků z notářské praxe.

Největší část mé práce je věnována zjišťování jednotlivých aktiv a pasiv

dědictví, neboť jejich soupis je obligatorním úkonem v rámci dědického řízení,

který zároveň slouží jakožto podklad pro stanovení výše obvyklé ceny majetku

zůstavitele. Náležité zjištění veškerého majetku, který zůstavitel vlastnil ke dni

úmrtí, je rovněž důležité z toho důvodu, aby se zamezilo situacím, kdy se po právní

moci usnesení o skončení dědického řízení objeví další majetek, ohledně něhož

bude nutné zahájit dodatečné dědické řízení.

V této práci jsem vycházela především z odborné literatury knižní a

časopisecké (zejména z časopisu Ad Notam), ze soudní judikatury, ze závěrů

přijatých na školeních notářů a notářských koncipientů a z právních předpisů –

zejména ze zákona č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů, zákona č. 358/1992 Sb. o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve

znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 37/1992 Sb. o jednacím řádu pro okresní a

krajské soudy. Samozřejmě jsem vzala v úvahy změny, k nimž došlo od

01.07.2009 v důsledku nabytí účinnosti tzv. „souhrnné novely“ občanského

soudního řádu provedené zákonem č. 7/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963

Sb., občanský soudní řád a další související zákony (mimo jiné i notářský řád) a

zákonem č. 218/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád, ve znění pozdějších předpisů a některé další zákony. Tato novela významným

způsobem posílila postavení notářů jako soudních komisařů v dědických řízeních,
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čímž má významným způsobem přispět ke zkrácení řízení.

V rámci úvah de lege ferenda bylo zmíněno, že v současné době je již

zpracováno prakticky celé paragrafové znění nového občanského zákoníku, které

rovněž obsahuje úpravu dědického práva. Navrhovaná právní úprava dědického

práva správně reaguje na některé současné problémy vyskytující se při dědění a

jakožto celek představuje významný pokrok v našem právním řádu. Nicméně nelze

opomenout skutečnost, že se schválením navrhovaného nového občanského

zákoníku, musí dojít i k výrazné novele občanského soudního řádu a dalších

souvisejících předpisů.
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10. Resumé

Death is an essential part of our lives. It is an important even that influences

the formation, the change and the end of legal relationships. Some discretions and

duties of the dead person are so closely connected with him/her that they expire

after the person’s death. On the contrary, discretions and duties of property

character do not expire with the death of people, however, they descend on the

heritor or on other subjects on the basis of a special legal regulation.

There is probably nobody who does not care about his/her property after the

death. For this reason there is a heirship which regulates passing of rights and

responsibilities of dead people on other subjects and other law relationships that

are established this way.

The aim of my rigorous work is to deal with a procedure of a notary as a law

commissioner from the initialisation of the inheritance, finding assets and debts up

to the definition of the common price of property that is a part of the inheritance.

Because of the fact that the inheritance procedure and its process are influenced by

a lot of unpredictable factors (relations among the inheritors, availability of

information about the property and so on), it was not possible to describe all the

situations that could happen during the process. That is why I focused on the

standard practices connected with the inheritance procedure and I added notices

from my own notary practice.

The biggest part of my thesis is dedicated to the finding of particular assets

and debts of the inheritance because their list is an obligatory part of the

inheritance procedure and that is at the same time the basis for the definition of

usual price of testator‘s property. The proper estimation of all the property that the

testator owned up to his/her death is also very important so that it could be possible

to avoid the situations when another property occurs after the legal validity of the

dismissal which leads to the initiation of an additional inheritance procedure.

In my thesis I extracted especially from the books and magazines of the

technical bibliography (mostly from the magazine Ad Notam), the law judicature,
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summaries taken during the training of notaries and notarial clerks and from the

legal regulations – especially from the Law nb. 99/1963 Collection of Laws Civil

Procedure Act subsequently amended, Law nb. 358/1992 Collection of Laws about

the notaries and their activity (notarial act) subsequently amended and Public

notice nb. 37/1992 Collection of Laws about rules of procedure for district court

and regional court and other related laws (among others also notarial law). This

amendment of act increases significantly the position of the notaries as law

comissioners in the inheritance procedure and its aim is to make the proceedings

shorter.

In terms of de lege ferenda it was mentioned that in the present time the

complete articulated pleading of the new Civil Code including an adjustment of the

heirship has been practically elaborated. The suggested law adjustment of the

heirship reacts correctly on some current problems in the process of the inheritance

and presents and important progress in our legal order. Nevertheless, it is not

possible to ignore the fact that by the accepting of new sugggested Civil Code it

has to come to an important amendment of Civil Procedure Act and other related

laws.
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Seznam klíčových slov:

� notář (notary)

� dědictví (succession)

� majetek (property)
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