## POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorózanta: Mgr. Dita Menčíková
Téma práce: Zjišťování majetku v dědickém řízení
Rozsah práce: 91 stran vlastního textu

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantkou zvolené téma lze považovat nikoliv za nové, nýbrž za aktuální. Postavení notáře jako soudního komisaře v dědickém řízení má u nás dlouhou historickou tradici. Nicméně autorka se zaměřila na téma dědického řízení v jeho určité fázi. S ohledem na skutečnost, že se jedná o problematiku poměrně úzce zaměřenou, a to na postup notáře jako soudního komisaře při zjišťování aktiv a pasiv dědictví v dědickém řízení, umožnilo to autorce seznámit se s danou problematikou dopodrobna. Za skutečnost, která výraznou měrou přispěla k obsahovému obohacení práce, považuji provedení srovnání zvolené problematiky s právní úpravou v Rakousku, což je velmi vhodné, neboť je to země, se kterou máme společné historické kořeny.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování rigorózantkou zvoleného tématu vyžaduje znalosti teoretické, a to především zvláštnosti nesporného řízení se zaměřením na dědické řízení. Autorka tak musela prokázat nejen znalosti procesního práva, ale i příslušných hmotně právní ustanovení a samozřejmě vyhledat a ovládnout relevantní judikaturu. Řízení o dědictví, jeho jednotlivým fázím i dalším souvisejícím otázkám, je v české právní teorii tradičně věnována pozornost. Tomu odpovídá bohatá odborná literatura, kterou autorka práce vyhledala a dále s ní pracovala.

Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze čerpat z monografické i časopisecké literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si rigorózantka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila a zda je její práce s těmito základními východisky koherentní.

### 3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozčleněna do deseti částí, které se dále vnitřně člení, a to včetně úvodu, závěru a resumé v anglickém jazyce. Samostatně je vyčleněn seznam klíčových slov a seznam použité literatury (pozor ale právní předpisy nejsou literatura!). V úvodu seznamuje rigorózantka čtenáře s obsahem své práce. Na úvod plynule navazuje část druhá, kterou autorka nazvala „Zjišťování majetku v dědickém řízení“, která je obecným úvodem do zvolené problematiky a současně je čtenář informován o změnách v právní úpravě účinných od 1. 7. 2009. Ve třetí části, která je těžištěm hodnocené práce, se rigorózantka postupně zabývala jednotlivými úkony notáře spojenými se zjišťováním majetku v dědickém řízení. Stranou jejího zájmu nezůstaly ani práva a povinnosti, která přecházejí na jiné subjekty jinak než děděním. V části čtvrté popsala autorka stručně spory o aktiva a pasiva dědictví. Problematikou určení obvyklé ceny majetku v dědickém řízení se zabývala v části páté. Z hlediska systematiky práce kladně hodnotím zařazení části šesté, kde se autorka věnovala zjišťování majetku v dodatečném dědickém řízení. Zařazení komparačně zaměřené části lze hodnotit pozitivně, stejně tak i výběr srovnávané právní úpravy. Je zřejmé, že autorka volila podle kriteria společných historických kořenů a tak se v části šesté stručně dovídáme o rakouské právní úpravě dědického řízení se zaměřením na

problematiku zjišťování majetku. Před vlastní závěr práce je vhodně zařazena část osmá, kde rigorózanťka vyslovila návrhy de lege ferenda (ovšem nikoli vlastní, ale z připravovaného občanského zákoníku – vhodné by bylo obojí), které pak plynule přecházejí v část devátou, která je závěrem celé práce. Závěrečná část obsahuje autorčino shrnutí. V této části bych očekávala podrobnější shrnutí autorčiných poznatků a závěrečné zamyšlení nad budoucím vývojem právní úpravy v této oblasti. Závěry, které zde autorka mohla vyslovit, by byly podloženy dílčími výsledky, k nimž v jednotlivých kapitolách dospěla.

#### 4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako zdařilé zpracování zvoleného tématu. Výtku mám ke konstatování autorky na straně 75 dole, kde píše, že se v případě změny bezpodílového spoluvlastnictví manželů na společné jmění manželů jednalo o změnu terminologie.

Celkově práce dokazuje, že autorka je schopna propojit teoretické poznatky s poznatky praktickými a dále, že je schopna se orientovat i v dílčích a konkrétních údajích, náležitě je exploatovat a posléze z nich vyvozovat některé obecnější závěry.

Práce je přehledná. Rigorózanťka se dokázala vyvarovat čistě popisného zpracování a za pomoci odborné literatury a judikatury předložila kvalitně sepsanou práci. Hodnocená práce je čtivá a neobsahuje zásadní věcné chyby.

#### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem rigorózní práce bylo zevrubné zpracování činnosti notáře jako soudního komisaře v řízení o dědictví se zaměřením na zjišťování majetku a dluhů zůstavitele. <b>Autorka tento cíl splnila.</b>
Samostatnost při zpracování tématu Z práce je zřejmé, že rigorózanťka vyhledala četnou literaturu, ať už monografického či časopiseckého rázu a rovněž vyhledala relevantní judikaturu. Autorka se s prameny nejen řádně seznámila, nýbrž s nimi také náležitě pracovala, jak dokládají četné odkazy uváděné průběžně v textu. <b>Lze uzavřít, že autorka při zpracování postupovala dostatečně samostatně.</b>
Logická stavba práce Z hlediska logické stavby práce nelze autorce nic zásadního vytknout. Bylo by nad rámec tohoto posudku zabývat se jednotlivými kapitolami a podkapitolami podrobně, v obecnosti lze však shrnout, že systematika je zvolena vhodně a přehledně. Podrobně k této problematice viz bod 3. <b>Lze uzavřít, že logická stavba práce je vhodná, jednotlivé části na sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do problematiky práce. Přeložená práce z tohoto hlediska splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu.</b>
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že rigorózanťka pracovala s téměř patnácti odbornými publikacemi (včetně cizojazyčných) a více než dvěma desítkami odborných článků, na které v textu práce odkazuje formou poznámek pod čarou (práce jich obsahuje celkem 148). Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že rigorózanťka odbornou literaturu nejen

vyhledala a pracovala s ní způsobem ve vědecké práci obvyklým, ale že ji i podrobně nastudovala. Výtku mám k zařazení právních předpisů do seznamu použité literatury (!) a dále k nesprávné citaci právních předpisů (např. na s. 40). <b>Práce s literaturou je vzhledem k požadavkům na práce tohoto druhu postačující.</b>
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka zvolené téma zpracovala zevrubně a důkladně. Kladně lze hodnotit především její systematickosti. Opomenuta nezůstala ani hlavní judikatura, což je vzhledem ke stanovenému cíli práce zcela nezbytné. <b>Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala řádně.</b>
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů odpovídá průměrné normostraně. Součástí práce nejsou grafy či tabulky, což je vzhledem k danému tématu pochopitelné. <b>Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.</b>
Jazyková a stylistická úroveň Z hodnocené práce je patrné, že se rigorózní autorka důkladně věnovala konečné technické i gramatické korektuře textu. Nepovažuji ovšem za vhodné, aby text obsahoval otázky v tzv. „novinářském slohu“ (např. na s. 42 shora). <b>Práce je jinak po stránce jazykové i stylistické na poměrně dobré úrovni.</b>

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě práce by autorka mohla pohovořit o problematice oceňování nemovitosti v dědickém řízení, kdy účastníkem řízení je jediný dědic.

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce, jak po stránce formální, tak i obsahové, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto <b>doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.</b>
--- -------------- ---

V Praze dne 8. února 2010

JUDr. Ditá Frintová, Ph. D.
oponent rigorózní práce